detrahi. Qvi juvenes propter juventutem contemnunt, haud aliter agunt, quam si quis fruticem proculcaverit, quod non sit arbor. Quod si juvenes, quia elegantioris vitæ mores nondum plane didicissent, ideo ab elegantioribus natu majorum coetibus arcerentur, facultate mores conformandi ad modestiam et honestatem crudelissime privarentur. Facillime et in optimam partem, ut est apud Ciceronem, cognoscuntur adolescentes, qui se ad claros et sapientes viros, bene consulentes reipublicæ contulerint: quibuscum si frequentes sint, opinionem aderunt populo, eorum fore se similes, quorum sibi ipsi delegerint imitandi causa consuetudinem. Sed dicat aliquis: quantum opera tua profeceris, profecto poenitebit te propediem, aliorum ope cum sæpe opus sit, qui ipsi et litterarum rudes et fructus nescii, non solum contemnant publicos litterarum ludos, omneque doctrinæ ac humanitatis studium despiciant; sed etiam adolescentium aut majore ingenio aut eruditione ornatorum judicia de rebus atque hominibus acuta nec nimis inter-

end de Gjenstande, det sikre Blik iagttager. Derfor maae man for alting sørge for, at Unglingen paa en fri og anstændig Maade indføres i Selskaber med Eldre, der lægge gode og dannede Sæder for Dagen, at han, ved at agtpaaagive deres Opførsel og Tone, fremskyndes til, efter selvstændig Overbevisning at attraae det Rigtige og Edle. Naturligere synes det vel, at Barnets Karakter kunde især i Forældrenes Huus tage den heldigste Vending. Dog lægge sig her ofte mange Hindringer i Vejen. Deels maae jo Drengen, der optages i en Skole, forlade det faderlige Huus: deels kan der i dette selv herske en saadan Tone, der snarere lokker til at efterligne Fejl end Fuldkommenheder, og det Onde altsaa ikke kan hæves, uden i en saadan Kreds hvor man elsker og iagttager det Edle og Sande. Denne Sag paalægger os en uafbrudt Omhyggelighed. Behandles Ungdommen af os med Ugættelse, skal den ogsaa agtes og gjelde for noget hos Andre: værdige vi selv Unglingen vor Omgang: skulle vi heller ikke see ham udelukket fra Andres Selskaber og Bennesamkvem. Ingen være saa taabelig eller hovmodig, at han anseer det for et Skaar i sin Værdighed, at omgaaes en Skoles Lærlinger! Hvo der foragter Unglingen for hans Ungdoms Skyld, handler ej anderledes, end den, der vilde nedtræde Busten fordi den ej

dum prudentia, esse existimant vel indicia arrogantiae intolerabilis vel exsultantis jactationis in simplicium de vulgo hominum ignorantia, quæ virtuti et honestati repugnent et adversentur. Quare contra præceptas opiniones, contra mores et instituta a majoribus accepta pugnandum est, quæ quam difficilia sint victu neminem latet. — Quamquam, quæ per alios efficere non licet, quantum velimus, ea nostris ipsorum viribus, quantum possimus, agere conemur. Nos nostro exemplo anteeamus, nostra virtute et integritate morum ad ea, quæ honesta et decora sunt, discentium gregem deducamus. Verum est, quod nemo unquam negare poterit: non magis admonitionibus et præceptis, quæcunque pro muneris officio ducantur, docere et instituere præceptorem, quam vivendi genere atque modo, quem in verbis factisque sequatur. Ut ad parentium ita ad doctorum quoque studia institutaque impellantur natura pueri, necesse est. Cum quibus in maximis maximeque seriis rebus versantur, quos attentissimis animis et audire et intueri so-